
MYŠLENKOVÉ EXPERIMENTY: požadavky na seminární práci 
 
 
FORMÁLNÍ:    
 

5000 – 30 000 znaků,  
přehledný, jasný text bez pravopisných chyb,  
text zarovnán do bloku  

 
 
OBSAHOVÉ:  
 
1. Představení rámcové polemiky  

Na místě je zde přiměřená střídmost, avšak úplnost. V které oblasti filozofie se 
pohybujeme? Jaká stanoviska zastávají soupeřící strany? Jaká je historie polemiky? 
Jaké je okolí polemiky: existují ještě jiné argumenty či jiné experimenty? Je problém 
považován za vyřešený? Lze rámcovou polemiku nějak názorně přiblížit (schéma, 
formalizace)? Jaké důsledky plynou z příklonu k té či oné straně? 

 
2. Identifikace ME  

Zde buďte tak extenzivní, jak jen dokážete. Jaké jsou sdílené předpoklady? Jaká je 
struktura ME? Lze ME nějak zjednodušit? Je podobný nějakému jinému argumentu? 
V čem je tento ME jedinečný?  

 
3. Kritika ME  

Pomalu procházejte každý krok ME i přilehlé argumentace a pokuste se nalézt 
všechny námitky, které lze vznést. Věnujte pozornost i těm námitkám, které se vám 
zdají triviální. Každou kritickou poznámku jasně formulujte, ukažte, jak se pojí k ME 
a nabídněte důkazy pro a proti. Pokuste se kritiku ME pomocí redeskripce. Nabídněte 
modifikaci ME a proveďte její kritickou analýzu. 

 
 


